

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleis ketvirtadieniais Redaguoja Mitas Tojus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 2-8878

GARSAS

LITHUANIAN B. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1960, at Wilkes-Barre, Pa. under Act of August 24, 1912.

No. 39.

KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOVEMBER 12, 1959

VOL. - METAI 43-JI

Dienos Klausimai

Lapkričio 8-čios rinkimuose Luzerne apskrity (Pennsylvania) gerai pasirodė ir laimėjo ofisus du LRKSA nariai. Šeštos kuopos narys teisėjas Bernard Curtis Brominski didele balsų persvara išrinktas dešimties metų terminui Luzerne apskrity Common Pleas teisėju, o 17-tos kuopos narys, ilgametis Susivienijimo legalus patarėjas Edward W. Lopatto išrinktas Register of Wills ofisan keturių metų terminui. Advokato Edwardo tėvas a. a. advokatas Jonas S. Lopatto taipgi buvo ilgametis mūsų Susivienijimo legalus patarėjas ir įžymus visuomenininkas. Kitas lietuvis, Edward J. White-Vaitulevičius, išrinktas Wilkes-Barre miesto councilmanu. Taigi, lietuvių laimėjimai šį kartą gana žymūs, tuo labiau mes galime pasididžiuoti, kad du aukščiausi minėti Susivienijimo nariai laimėjo aukščius ofisus. Geriausios kloties!

Šių metų lapkričio 20 dieną Washingtono bus naujai pastatytas katalikų bazilikos deklamacijos iškilmės. Tai bus didžiausia katalikų bažnyčia JAV, prie kurios pastatymo prisidėjo visos šalies katalikai. Bazilika pastatyta iš medžiagos, kuri be jokių taismų galės atlaikyti tūkstantį metų, be to, yra nepaprastai graži ir majestotiška. Ši bazilika buvo pradėta statyti 39 metai atgal, betgi depresija ir antrasis pasaulinis karas sutrukdė greitesnį pastatymą. Jos konstrukcijai jau yra išleista arti 19 milijonų dolerių, o iki pilnai bus įrengta (su 30 mažų koplyčių), kaip apskaičiuojama, reikės dar apie 12 milijonų dolerių. Bazilika turės du tūkstančių sėdynių ir savo majestotiškumu trauks dėmesį ir žavės katalikus ir įvairių kitų tikybų pilgrimus ir turistus. Deklamacijos iškilmėse dalyvaus keturi amerikiečiai kardinolai, apie 200 arkivyskupų ir vyskupų, tūkstančiai kunigų, vienuolių ir pasauliečių svečių iš įvairių šalių vietų.

Lapkričio 7-tą Sovietinė Rusija minėjo 42-ąją bolševikinės revoliucijos metinę. Kaip jau įprasta didžiausios iškilmės įvyko Maskvoje. Chruščiovas ir jo bendradarbiai, mokydami pasaulį savo talkingomis intencijomis ir pasiūlymais, šį kartą militarinį paradą padarė daug mažesni, negu kitais metais, kurs užsitęsė tik apie pusvalandį. Parada nuo Lenino ir Stalino granitinių mauzolejų platformos stebėjo Chruščiovas ir kiti aukštieji komisarai. Pagrindinę kalbą pasakė apsaugos komisaras maršalas Malinovskis, kurs gyrė Chruščiovo pasiūlymus keturių metų laikotarpiu įgyvendinti pilną nusiginėklavimą. Suprantama, komunistai reikalauja, kad vakariečiai nusiginėkluoti pirmiausia. Civilių parade pasistengta kuo iškilmingiausia pademonstruoti sputnikų ir lunikų modelius, kuriais sovietai dabar taip didžiuojasi, taigi paleido daug karvelių—taikos simbolių.

U. S. aukščiausias teismas aštuoniais balsais prieš vieną galų gale patvirtino įsakymą plieno darbininkams grįžti į darbus. Streikas užsitęsė 116 dienų, jis palietė šimtus tūkstančių plieno ir kitų industrijų (kurios be plieno negali apseiti) darbininkus. Tuo būdu streikas padarė didelių nuostolių industrijoms, patiems darbininkams ir jų šeimoms.

RAUDONASIS VORAS NEMIEGA

Vokiečių spauda iš Muncheno pranešė, kad tragiškai žuvo eiddamas laiptais į savo butą ukrainiečių tremtinių vadovaujantis asmuo Steponas Bandera, kurį j policija rado apacioje, nukritusį nuo laiptų.

KELIA PAVERGTŲJŲ TAUTŲ KLAUSIMĄ

LOS ANGELES, Calif.—Graikų kilmės amerikietis Polyzoides, savo kasdien turimoje kolumneje didžiausiam ir įtakingiausiam Los Angeles miesto dienraštyje—Los Angeles Times, 1959 metų lapkričio mėn. 2 d. numeryje, kelia Lietuvos ir kitų pavergtųjų tautų klausimą. Anot Polyzoides, latvisais pasaulis negalės pamiršti padarytos Sovietų Sąjungos skriaudos 100 milijonų europiečių, įskaitydamos ir tą skaitlių ir lietuvių. Tai vienas iš rimtesnių straipsnių tuo klausimu. Polyzoides yra laikomas Rusijos reikalų žinovas ir dėstas eilę dalykų Pietų Kalifornijos universitete (University of Southern California) ir kitose aukštojo mokslo institucijose. Jo adresas: Mr. Adamantios Th. Polyzoides, Los Angeles Times, 202 West First St., Los Angeles 53, Cal.

Ne pirmas kartas kai bolševikai kėsinasi į tremtinių veikėjų gyvybes. Tam pačiam Munchene, kur yra susisipietę pabėgėlių politinių veikėjų centrai, per pokarinius metus jų buvo labai daug, labai planingi — vienas rado prigrėbusius Izaro upėje, kitus nuuduoti ir kitaip nužudytus ir panajiai. Ispėjame ir mūsųvad. organizacijų asmenis nepamėti bud-

AMBASADORIAI TREMTYJE

TRIJŲ PABALTIJO TAUTŲ LAISVIEJI KRATAI AMERIKOS ŽEMĖJE

(Pabaiga)
Ką veikia ambasadorius tremties sąlygose? Pirmia, rūpinasi diplomatų priėmimais ir dalyvauja tuose reikaluose, kur prisieina atstovauti savo šali. Kadangi Washingtono yra apie 1300 diplomatų, todėl šis skaičius sudaro nemaža progą, kada atsotvas yra tikrai užimtas. Taigi jo pareigos jį vertia sekti visuomenės nuomonę ir palaikyti didelį susirašinėjimą. Ambasadorius laisvalaikį praleidžia iš kitų kalbų versdamas žinias, dokumentus, dalyvaudamas spaudos darbe ir propagandoje. Dažnai ateina laiška iš tėvynės, kurie suteikia tremties ambasadoriams naujos vilties ykiuri ir naujos medžiagos propagandos reikalui.

Mes išmokome skaityti tarp eilučių taip bendradarbiaudami," sako ambasadorius Spekke. "Pavyzdžiui, mes žinome, kad Latvijoje yra daug nepasitenkinimo. Aišku, žmonės bijo ką nors tiesioginiai prasitarti, kritikuoti rusus. Mes jiems siunčiame rūbų ir vaistų, o jie bijo prisipažinti, kad jų dalykų pas juos yra trūkumas, kiti net bijo gauti siuntinius, nežinint kaip jų būtų reikalingi, nes per daug jau tapo nakties metu paimita draugų ir giminių į kalėjimą arba vergų darbams į Sibirį."

"Mes esame giliai dėkingi amerikiečiams už jų ypatingą dėmesį pavergtoms tautom, kaip tai yra parodęs prezidentas pasakėdamas Pavergtųjų Tautų Savaitę," sako Dr. Spekke. "Tai buvo ypatingas dalykas ir tikrai einas iš širdies."

Dr. Spekke yra mokslininkas, sugėbąs vertinti įvairius įvykius tikroje šviesoje. Jis yra parašęs "daugiau kaip 12 knygų, kiek iš tikrųjų, negaliu atsiminti." Jo istorijos supratimas yra nuostabus ir apibūrinimai ypatingai, pavyzdžiui, anot jo, "Rusija nėra valstybė, ji yra moderniška istorijos mįslė."

Jis augo tuo metu, kai rusai Latvija buvo seniau okupavę: jam teko mokytis Maskvos universitete. Kilus Rusijoje revoliucijai, jis atsitrašo savo tėvynėje ties Baltijos pakraščiais ir tapo Rygos universiteto profesoriu. Anuo metu, kai buvo jaučiamas mokslo žmonių trūkumas, jis gavo Rockefellerio Fondo stipendiją, leidžiančią jam studijuoti Romoje. Palaipsniui jis ėmė krypti į diplomatinę karjerą, kol pagaliau nutarė palikti mokytojavimo darbą ir tapo Latvijos ministeriu Romoje.

"Roma tuo metu buvo didin-gas miestas," taip atsimena Dr. Spekke. "Lėkėstės visose iškilmėse būdavo vartojamos grynai iš aukso ir karalius buvo tikrai karaliumi. Su karaliu Viktoro Emanueliu buvo sunku bendradarbiauti. Su juo galėjai kalbėtis, bet ir dviem metams praslinkus, jis atsimaudavo kiekvieną žodį, kai tuo tarpu tu būtum išvisk pamiršęs."

Dr. Spekke pasakyru Italijai, jo šali užėmė rusai ir jis pato tapo pabėgėliu Romoje. Čia pragyveno 22 metus. "Italija yra mano antrieji namai, o italy kalba yra antroji mano kalba," sako jisai. "Tenai ištėkėjo mano dukterė ir iki šiol ji ten tebe gyvena. Mes gražiai gyvenome Italijoje iki valdžios atėjo fašistai."

Penki metai atgal, kai Latvijos atstovybią prireikė pirmo laipeno ministerio, Dr. Spekke buvo pakviestas užimti šią vietą. Amerikion jis atvyko su savo žmona ir anūku, kuris šiuo metu mokosi Yale universitete. Trečioji Pabaltijo valdžia iš-tremėme, būtent Estija, neturi Washingtono savo atstovybės, je visų laikais konsulas gyvena New Yorko mieste ir, be to, dar viena įstaiga veikia Los Angeles mieste.

OKUPOTOJE LIETUVOJE

JURBARKUI SUEJO 700 METŲ NUO ĮSIKŪRIMO. Ta ja proga Vilniaus "Tiesa" 229 numeris paskyrė Jurbarko reikalams nušviesti bemaž visą puslapį. Naujus pastatus statą ir komunalinės įstaigos ir privatus asmens. Pastarieji per kelnerius metus pasistatę daugiau kaip 100 individualinių namų. Ataimės dar gyvuojame. Geras dalykas Amerikai pagalvoti, kaip komunizmo priešpaua gali padaryti kraštui."

Atstovas Kajeckas sako: "Mes lietuvių yra esame labai dėkingi už aną paskelbimą. Įkūnyta moralinė parama, o taipgi kvietimas ir melstis įeis į istoriją. Lietuvių daliai laisvės meldžiasi jau arti 20 metų. Jie niekad n'apsirubežiuos, kad melstųsi tik vieną savaitę, bet 45 savo maldas, kol tik jų šalies nepriklausomybė bus atsiatyta. Prezidento gražus mostas palaiko mūsų viltį, kad ateis diena, kada Lietuva ir visos pavergtos tautos vėl galės džiaugtis tikros laisvės palaima."

Vertė: B. S. Danis

DOLERIO VAJUS GIMNAZIJAI

Varasio 16-tosios gimnazija yra tam, kad parodytume mūsų tautinį susipratimą. Ji yra lietuvių, išsiblaškiusių po pasaulį visuomeninio subendimo pažymys, todėl apie ją reikia kalbėti ir rašyti visiemis. Visi ją steigėme, jai rūmus išpirkome, ir visi pareiga ją išlaikyti. Svetimieji su pavydiu rodė ir rodo saviesiems mūsų bendrąjį uelumą apriūpinant anapus pašilkiųjų valdžia lietuvių uelumą. Šiuo sevojeje mokytojai ir savivaliečiai lietuvių mokytojai.

Kultūrinės propagandos užpinigus ir našytomis rezoliucijomis nebeapdarysimis. Labai mažai padės mums ir tie draugai, kuriuos už švernyje papėsiame. Lietuviškai propagandai reikia jaunatvės ryžto ir jaunos, karštos širdies. Rodykime pavyzdžiui! Varasio 16-tosios Gimnazija tesujungia mus visus. Dabar joje mokosi 126 mokiniai. Daugiau priimti nebuvo galima dėl lėšų stokos. Mokytojai dirba už mažiausią atlyginimą, aukojasi lietuvių vaikų lietuviškai atėčiai. Sunkiai buvo pradėtas šiuo mokslo metų darbas, nes gimnazija kasdien brenđa į skolas. Artėjama prie katastrofos ir, jeigu mes čia nepasijudinsime, tai gimnazija perims kiti. Tai būtų pati juodžiausia ates-tacija visiems veikėjams, karščių kalbų sakytojams!

Gimnazijos išlaikymui buvo suorganizuota 200 Būrelių. Dabar liko tik 160. Iš šių—24 metai atsilikę ir 54 nėra mokesčių sumokėję už kelis mėnesius. Normaliai veikia ir sumoka mėnesiui nario mokesčių tik 48 Būrelių. Kiti moka po 5 ar 15 dolerių. Jis ypatinga pagalba tenka pažymėti kun. Suginto nuopelną, nes ju suorganizuoti Chicagoje 42 būrelių priklauso prie 48 puikiai veikiančiųjų. Jei dar bent kelis tokius idealistus kunigus turėtume mūsų lietuviškoje veikloje... Yra ir skambioji organizacija, kurios pradžioje buvo pasizadėjusios išlaikyti po vieną mokinį, bet savo pažadus pamiršo.

Visus dar turinčius artymo meilės jausmą kviečiame padėti organizuoti lėšas vaikams, kurių tėvai yra be sveikatos arba karo invalidai. Jie gyvena iš svetimų malonės ir ne savuos namuos!... Didėnes, sumas galime siųsti per BALFA arba gimnazijos direktoriui čekiu. Smulkesnes aukas galima įteikti rateliu vadovams, o kam patogia, prašome atsiųsti komitetui. Šiuo metu gimnazijai labai aktualūs šildymo sistemos reikavimas ir kuro bei maisto atsargų sudarymas žiemos metu. Esant tokiai padėčiai skelbiame skubus VIENO DOLERIO

WASHINGTON, — Sovietų ambasados rėmimoje minint bolševikinės revoliucijos 42-ąją metinę sukaktį svečiai pasigedo Stalino paveikslu, kurs kitados kabodavo šale Lenino. Šį kartą toje vietoje matė Chruščiovo paveikslą. O kas pakais Chruščiovo—parodys ateitis.

LAS VEGAS, Nevada.—Lapkričio 8-tą, po dviejų valandų nuo susiuokimo, trafiko nelaimės: žuvo jaunavedžiai Mr. Mrs. Gayle Ola Welch ir jaunavedės motina Mrs. Irene Sneed; o jaunavedės tėvas sunkiai sužeistas.

KAIRO, Egiptas.—Lapkričio 8-tą paskelbta, kad Egipto autoritetai vėl suėmė 32 komunistų lyderius ir agentus ir perėmė savo kontrolėn pogrindžio spauštaves. Nasseris, kurs neseniai flirtavo su Kremliu, laikė arabų komunistus svetimos valstybės agentais.

SENAUSIA OBELIS LIETUVUJE esanti metoli Kauno, prie viškelio į Kazlkių kaimą. Obelie daugiau kaip 200 metų. Ją paėmė savo globon kaip įdomų gamtos paminklą Valstybinė gamtos apsaugos inspekcija.

neseniai yra išleista nauja komunistų partijos istorija, jos studijavimas partiniuose kursuose užima pirmą vietą. Daugeliui partiečių, anksčiau studijavusių ar akliai įsikalusių stalininės istorijos tezes, dabar tenka visškai "persiauklėti" ir išmokti partijos istoriją vertinti pagit chruščiovinį stilių. Greta mūsų studijinių kursų Kaune (ir kitose vietovėse) suorganizuoti "agitatorių mokyklos". V. Kaune "politinio švietimo" telnieose pradėjo mokintis apie 7,000 asmenų.

VILNIAUS "TIESOS" RAKTORIAUS ZIMANO PORTAZAI IS AMERIKOS yra okie tendencingi ir savitai, kad netik laisvojo pasaulio žmonėms, bet ir Lietuvos gyventojams gali sukelti tik bėgimą. Tikrai žmus, Zimanas ir savo kelionės įspūdžius būna lėjęs parašyti ir Vilniuje žmoniems, nes jie atvaizduoja amerikos gyvenimą pagal įsivaizduojamas sovietinės propagandos šūlus. Iš kitos pusės daugelis žmonių kuriuos Zimanas aprašo kaip "įdomias naujenybes", Vakarais se jau seniai nebe naujienos sovietinį žmogų benustebina.

UŽSIENIO RADIOJE TIES DYMAS TEŠIAMAS. Eke hoverio - Chruščiovo susitikimo metu sovietiniai radio trukdė tojai buvo šiek tiek atleisti. Eilė vakarų transliacija Lietuvoje ir kituose kraštuose užgėkzines uždangos buvo girsta be trukdymų. Bet neįvyko Chruščiovas sugrįžti į Maskvą, trukdymai vėl buvo tęsimi. Tik satelitiniai kraštų transliacijos šiek tiek atslėgo.

VILNIAUS VALSTYBINI KVARTEIAS, dalyvaus E. dapešte tarptautiniame styginių kvarteto konkurse kompozitoriaus Haydeno 150 mirties sukaktuoms atžymėti, pasirodė šėmingai ir užėmė antrą vietą pralenkdamas paskutiniame konkurse rate net kai kuriuos Maskvos, vengrų ir čekoslovakų kvartetus.

PRIE KAUNO VIDURINIAI DAILĖS MOKYKLAS su pradžioje atidaryta 4-metė vaikų dailės mokykla. Joje vyksta mokslys piešimo, tapybos, t. t. pozicijos, skulptūros ir dailės dėstytojų karta besimokydami bendrojo lavinimo mokykloms. Tai antroji tokia mokykla Lietuvoje. Jon priimta 55 mokslo viai.

RUOŠIAMI SPECIALŲS DALINIAI PARTIZANINIAM KARUI Juose Yra ir Lietuvių Savaitraštis "Vorwaerts" (Bonn), remdamasis žurnalais "US News and World Report", "Newsweek", "Stars and Stripes" ir kitais šaltiniais, s. m. 40 numeryje plačiai aprašo amerikiečių kariuomenės specialinių dalinių, skirtų partizaniniam karui, apmokymą. Tie daliniai pradėjo veikti tada, jei kiltų trečiasis karas. Pereitas karas parodė, kad partizaninis karas gali būti labai reikšmingas.

Jau kuris laikas vienas toks specialus dalinys yra ir Bavarijoje. Gera dalis to dalinio vyrų yra Rytų Europos tautų kilmės, jų tarpe yra ir lietuvių, latvių, estų. Vieno tokio dalinio vadovas esąs Rytų Europos kilmės pulkininkas Michael Paulick. Saugumo sumetimais kiekvienas vyras, prieš priimant į tą dalinį, esąs labai kruopščiai ištiriamas. Apmokymas vyksta ir Vokietijoje ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Tinkami vyrai tam tikroms sąlygoms gauna JAV pilietybę. Dalinių apmokymas labai kietas. Karo atveju jie pa-

rašutais nusileistų į priešų frontę ir ten išvystytų partizaninę veiklą. (Kaip atma pereitame kare ypač svarbiai pasinaudojo partizanais veikiu būdais, sukurdami užfrontyje geležinkelinius, traukinius, pastatinius t. t.). Moderniniame kare partizaninė veikla, reikia manyti dar intensyvesnė.

Nepaisant visų pastarųjų metų nusiginėklavimo ir talkos rusų, ir Rytai ir Vakarai turime ruošiami karui. Niekas negali būti karo užkliptas nepasiruošus. Nors atominių ginklų radimas kariaujančioms šalims ir visam pasauliui gresia pavojingais sunaikinimais, vis dėlto niekas netiki, kad karų jau nebūbus, ypač kai dažnai ginčai valstybės vyrų garsinimai.

HOLLYWOOD, Calif.—Lapkričio 7-tą mirė populiariusis televizijos scenos ir judamy pavėslų aktorius Victor McLaglen, labai kietas. Karo atveju jie pa-

KIEKVIENAI LIETUVISKAI KATALIKIŠKAI ŠEIMAI VERTA APSIDRAUSTI LRKSA

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redag. J. Matas Zujus

Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Šaltas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo naudai. Nespausdintus rašius gražina tik patįms autoriams grąžinti.

AIŠKEJA NESVAROS DARBELIAI

EDVARDAS SULAITIS

Paskutiniu metu vis plačiau tenos šviesos išleina n. svarūs arbeliai, kuriuos atliko kai kurie televizijos klausimų-atsakymų programų vedėjai, o taip pat televizijos programų vedėjai. Šis reikalas paskutiniams mėnesiais pasidarė toks aktualus, jog o susidomėjo ir JAV kongreso tam reikalui tyrinėti paskirtas specialus komitetas. Komitetas savo darbe betesdavo jau atidengė daug nesvaidžių, kuri stebina krašto gyventojus kai kurių žmonių žmūnėnka morale, pasižymintencija apgauti plūdas gytoju mases.

Prieš kelias dienas buvo atlipta paslaptis — kokią būdą nėjo 120,000 dolerių „genio“ — 33 metų amžiaus anglobos instruktorius Kolumbijos universitete Charles Van Doren, o kongreso komitetai padarė pažinti, kad jis, kaip ir ankstesnieji liudininkai, gaves klausimus bei atsakymus iš anksto prieš einant į „21“ televizijos programą. Van Doren sakėsi, kad pradžioje norėjęs rizikuoti, klausimus atsakinėti savo žėnims, tačiau programos savininkas Friedman jam paaiškėges, jog tai būtų beviltiškas dalykas. Be to, Friedman jį nuaramines, sakdamas, kad tokios ūšis programos via tik vaidimas ir melas ir tai nekrepia lidienio dūmsio — pakanka, jog ūrovai jomis domisi ir firmos vėda brangius skelbimus.

Kadangi Van Doren yra kilęs iš inteligentiškos šeimos, taip vat ir jis pats buvo gerokai iššilavinęs žmogus, tad nemaža žmonių įtikėjo, kad jis tikrai žėno atsakymus ir visus klausimus ir tokiu būdu per trumpą laiką pasidarė dideliu herojumi. Pradžioje jis jausdavo didelį sąžėnės prikašiojimą, bet vėliau psiprato su ta mintimi ir kitu piriamas apgaulinėjo žėurovus.

Tačiau po šio savo darbo, kada jis buvo pripirtas pralaimėvi, ni materiai (už nežinonka kas yra Belgijos karaliuma), jis vistiek širdyje jautėsi gerai, bet tada jau nebuvo ket atgal. Kartą pamelavęs po rėisaiika, kada buvo klausiamas tėl „21“ programos tikrumo. Tolėl po prisipažinimo kongresu komitetui, Van Doren pareiškė, kad dabar jam ant širdies ramiau pasidarė. Šis prisipažinimas jam daug kainavęs: prarado 50,000 dolerių metuose tarnybę NBC televizijoje, kur jis dirbo kaip komentatorius (turėjo 5 minučių programą savaitėje), ir mokytojo vietą Kolumbijos universitete.

Taip pat panašius prisipažinimus padarė ir daugiau garsiu žmonių, ju tarpe ir žymusis orkestro vedėjas Xavier Cugat. Iis taip pat patvirtino, kad būo aprūpintas iš anksto atsakymais „\$64,00 Challenge“ televizijos programoje. Už savo vaidybą jis ten gavęs 16,000 dolerių. Cugat, kaip ir daugumas kitų žmonių, teisinobis, jog jis tuo tleko nenuskriaudė ir nestajaus nusidėjęs įstatymams. Tai augiau buvusi pramoga žėurovams ir galimybė save išreklamuoti.

Be to, paaiškėję, kad nemaža arsių žmonių atsiskakė pagundu ngvai uždribti pinigą ir karu apti nemirštanciais genėjais. Vienu iš tokių buvo amerikietėjų dramos aktorius Orson Welles, kuriam sukčiai siūlė laimėti mažiausia 150,000 dolerių.



riu, tačiau iš jo buvo sulauktas nenigiamas atsakymas. Šalia žėurovū mulkinimo surežiisuotais klausimais-atsakymais, ty programų savininkai reklamavė visokius vaistus ir panašius į juos dalykus, kurie toli gražu nebuvo toki vertingi. Spaudos komentatorius Jack Anderson savo straipsnyje taip pa: kvietė atkreipti dėmesį ne vien tik į sukto programų dalyvius, bet ir į tai — koki pelną padarė vaistu kompanijos, rėmusios „21“ programą savais skelbimais.

Tu savaitė laikotarpyje, kada „21“ programoje žėurovus mulkino Van Doren, „Geritol“ vėistas prieš „nuvargusį“ kaulėnį susilaukė 20 procentu didesnių — 33 metų amžiaus anglobos instruktorius Kolumbijos universitete Charles Van Doren, o kongreso komitetai padarė pažinti, kad jis, kaip ir ankstesnieji liudininkai, gaves klausimus bei atsakymus iš anksto prieš einant į „21“ televizijos programą. Van Doren sakėsi, kad pradžioje norėjęs rizikuoti, klausimus atsakinėti savo žėnims, tačiau programos savininkas Friedman jam paaiškėges, jog tai būtų beviltiškas dalykas. Be to, Friedman jį nuaramines, sakdamas, kad tokios ūšis programos via tik vaidimas ir melas ir tai nekrepia lidienio dūmsio — pakanka, jog ūrovai jomis domisi ir firmos vėda brangius skelbimus.

Kadangi Van Doren yra kilęs iš inteligentiškos šeimos, taip vat ir jis pats buvo gerokai iššilavinęs žmogus, tad nemaža žmonių įtikėjo, kad jis tikrai žėno atsakymus ir visus klausimus ir tokiu būdu per trumpą laiką pasidarė dideliu herojumi. Pradžioje jis jausdavo didelį sąžėnės prikašiojimą, bet vėliau psiprato su ta mintimi ir kitu piriamas apgaulinėjo žėurovus.

KAS "IZVESTIJŲ" BENDRADARBIŲ NEPATINKA

Moskvos „Izvestijų“ rugsėjo 13 dienos laidoje tilpo to laikrašėio bendradarbio N. Konovalo reportažas iš Lietuvos, kuriame jis būdingai atvaizduoja kai kuriuos Lietuvos gyvenimo bruožus. Girdi, nors jau daug Lietuvos kolchozininkų, yra perkeltė iš viensėdžių į kolektyvines gyvenvietes, vis dėlto daug dešimčių tūkstančių kolchozininkų tebegyvena viensėdijose. Viensėdijų sistemai likviduoti reikšėda: daug metų.

"Ištuštėjo gatvės..."

„Izvestijos“ reporteris labai nepatinkintas Lietuvos gyventojų tikybiniais įpročiais. Pasitaike jam būti Joniškėje šv. Jokūbo diena. Tą dieną į Joniškę suplūdė daugybė žmonių iš visos apylinkės.

„Kai tik suskambėjo bažnyčios varpai, istuštėjo gatvės ir visi — jauni ir seni — suėjo į bažnyčią pamaldoms.“

Kaimo klubai ešą uždaryti, juose jaunimo nė per pėdą. Mažai kas juose lankosi. Atsitinės paskaitos vykstančios tik pačiuose centruose ir tokiuose parngimuose vis tie patys asmenys, kurie jau savaime netiki. Į viensėdijas lektorai nevyksta. Visame rajone esanti tik viena biblioteka. Kovingų ateistų veikimo pėdsakų nematyti nė centruose. Iš 360,000 kolchozininkų tik 94,000 yra prieinami radijo transliacijoms.

Moskvos laikrašėio korespondentas dar pastebė, kad, nors daug viensėdžių likviduojama, daug kur ešą matyti statant naujus atskirus trobėsius (E.).

BERLINAS.—Rytinės Vokietijos komunistinė vyriausybė vėčiai prisipažino, kad 1959 metų industrinė produkcija yra žėmiau numatyto plano.

"CHRUSČIOVO NUSIKALTIMŲ" PASKUTINE DALIS

TEN DAUG YRA RAŠOMA APIE LIETUVĄ

Kaip paskelbė Chicago amėrikietėjų spauda, lapkričio mėn. 2 d. JAV kongreso priešamerikinės veiklos komitetas išleido ketvirtąjį ir paskutinįjį dalį dokumentinio rinkinio, pavadinto „Chruščiovo nusikaltimų“ vėardu. Čia yra sudėti duomenys iš jo tyrinėjimo, kuris būvo pradėtas dar prieš Sovietų Sąjungos atvykimą į Ameriką, tačiau visa medžiaga buvo pradėta skelbti tik jam apleidus šio krašto krantus.

Šioje dalyje pateikta medžiaga sukasi apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobia bei dabartinės padėties tuose kraštuose nušvietimą. Iš tos medžiagos išplaukia išvada, kad N. Chruščiovo valdžia tose šalyse laikosi raudonųjų durtuvų dėka.

Apie raudonųjų juoduosius darbus čia pasakoja lietuvis Anderson savo straipsnyje taip pa: kvietė atkreipti dėmesį ne vien tik į sukto programų dalyvius, bet ir į tai — koki pelną padarė vaistu kompanijos, rėmusios „21“ programą savais skelbimais.

Tu savaitė laikotarpyje, kada „21“ programoje žėurovus mulkino Van Doren, „Geritol“ vėistas prieš „nuvargusį“ kaulėnį susilaukė 20 procentu didesnių — 33 metų amžiaus anglobos instruktorius Kolumbijos universitete Charles Van Doren, o kongreso komitetai padarė pažinti, kad jis, kaip ir ankstesnieji liudininkai, gaves klausimus bei atsakymus iš anksto prieš einant į „21“ televizijos programą. Van Doren sakėsi, kad pradžioje norėjęs rizikuoti, klausimus atsakinėti savo žėnims, tačiau programos savininkas Friedman jam paaiškėges, jog tai būtų beviltiškas dalykas. Be to, Friedman jį nuaramines, sakdamas, kad tokios ūšis programos via tik vaidimas ir melas ir tai nekrepia lidienio dūmsio — pakanka, jog ūrovai jomis domisi ir firmos vėda brangius skelbimus.

KUN. A. MILUKO MONOGRAFIJOS ISLEIDIMO REIKALU

KUNIGO A. MILUKO SVAJONĖS: „Mano svajonės... apie reikalingumą meilės tėvynės ir visatinio dēl jos savo pasivertimo... kol nustos manijje plakus širdis dėl Lietuvos, kada būsiu paguldintas ant lentos... Noriu būti lietuviu kunigu... Meilė Dievo, iš kurios išplaukia meilė artymo ir meilė tėvynės, padarys tobulesnį mano patriotizmą, jeigu tik būsiu to vertas... Likit sveiki, broliai, atsiminkit apie tėvynę.“

(Iš kun. A. Miluko paskaitos, skaitytos 1890 m. sausio 30 d., seiniškų klierikų slaptame susirinkime.)

MŪSŲ PRASYMAS

Jūs, be abejo, girdėjote apie reto pasivertimo asmenybę. Amerikos lietuvių patriotai, rašytojai, žurnalistai, knygų leidėjai, visuomenininkai — kun. Amang Miluka. Jis rašė lietuvių ir amerikietėjų spaudoje apie Lietuvos tautinę ir dvasinę padėlį: tais pačiais rūpesčiais kreipėsi į šv. Tėvą Pijų X ir Amerikos valdžią; išspausdino virš 180 lietuviškų knygų; leido lietuviškus laikraščius, žurnalus, rūginsius lietuvių švietimo ir šalpa. Tai buvo tikras Dievo ir Lietuvos tarnas, apstaštas, visų lietuvių brolis, vienas iš mūsų tautos istorinių garšenybių. Mirė jis 1943 m. kovo mėn. 19 d., palaidotas kovo 23 d. Kuodžio kapo: be paminklo, ryškesnio atminimo... Liko jo darbai, pavyzdys, kurie, deja, nevisiems lietuviams yra žinomi.

Žurnalistas Vladas Mingėla parašė didelę, išsamią, dokumentuotą ir gausiai iliustruotą didžio lietuviu kunigo monografiją, pavadintą: „PRO PATRIA“.

MONOGRAFIJAI ISLEISTI KOMITETAS prašo Tamstos tautos, pinigines aukas, kad bent knygos formoj atkurtume Jo Asmenybę, galinai šviečiančią mums ir mūsų kartoms. Aukus malonėkite mums siusti šiuo adresu: L. Mingėla, 153 East Parkhurst Place, Detroit 3, Michigan. T. l. TO 7-0153.

P. S. 1. 5 dol. aukojusieji vėdinsis prenumeratoriams. 2. 10 dol. ar daugiau — rėmėjais. 3. vas C-47. Žuvo 11 keleivių ir 4 100 dol. ar daugiau — mecenatais, tarnautojai.

SULINYS SODYBOJ

Pameni, tenai — prie gluosnio šulinėlis, Mano sentėvių tėvų gausis vanduo... Klevo rentinys jau samanom paželes — Tėviškės kieme, prie gluosnio, šulinėlis...

Svyra svirtis — geltonkasė sesė semia — Našči ai sklidini kaip kriepolo skaidraus... Sidabrinis lašas laša vėl į žemę — Svyra svirtis — vakarop sesutė semia...

Kraugeriai kaimynai nutrepė sodybą — Liepanomis huleido sodą ir namus... Ak, vien šulinio gelmėj dar lašas žiba! Njeko, njeko nēr daugiau tėvų sodyboj...

P. Orintaitė

Į TALKĄ BALFUI

NEW YORK. — Iš tolimojo Sibiro arba iš ten buvusių mūsų kankinių į BALFą kasdien ateina graudūs maldevimai vaistų, rūbų ir maisto. Be to, BALFui tenka rūpintis tūkstančiais lietuvių Lėdkioj bei likusiais tremtiniais Vokietijoj, kurių dauguma yra seneliai, ligoniai ar našlaičiai.

Kiek tik ištekliai leidžia, BALFas stengiasi tiems vargo ir ligų ištiktiems mūsų tautiečiams padėti. Toji pagalba be Jūsų aukos BALFui yra neįmanoma.

BALFo šalpa, iėšaus sukelti šiuo skelbime 1959 metų rudens vėjų Didžiąjame New Yorke, kuris iškilmingai bus pradėtas koncertu š. m. lapkričio 15 d. Apreiškimu parapijos salėje.

Mes prašome Jūsų aukos BALFui, ne sau. Nėra malonu prašyt, nes geriau duot negu maldaut. Maloniau ligoni gydyt, nuoga pridengt, alkaną pavaldygdint, negu pačiam sirgti. Šaltį ar badą kęsti.

Tiems gražiems BALFo šalpos tikslams ir prašome savo auką siusti: United Lithuanian Relief Fund, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Visų šelpiamųjų vardu iš anasto nuosirdžiai dėkojame.

Jonas Budrys, Lietuvos Gen. Konsulas, komiteto pirmininkas

Kun. Norbertas Pakalnis, Apreiškimu parap. klebonas, komiteto iėdininkas

Dr. Marija Zukauskienė, sekretorė

PAS CHICAGOS SPORTININKUS

Chicago lietuvių Sporto Kluba „Neris“ spalio mėn. 30 d. Jaunimo cente turėjo savo narių susirinkimą. Jį atidarė klubo vicepirmininkas Ed. Sulaitis, o valdybos pranešimą padarė sekr. Z. Žiupsnys. Čia buvo renkamą nauja klubo valdyba bei revizijos komisija. Į valdybą pateko Z. Degutis, E. Sulaitis, Z. Žiupsnys, Ant. Bartkus, A. Bartkus, į revizijos komisiją: A. Varnas, R. Valaitis, M. Karšas.

Susirinkime taip pat buvo renkami atstovai į S. Amerikos liet. fiziniu auklėjimo ir sporto sąjungos suvažiavimą, įvykstantį Rochesteryje, N. Y. Į šiu tarpa patko: A. Lauraitis, B. Keturakis, E. Sulaitis, Z. Degutis.

LSK „Neris“ žada rengti šokių vakarą, kuris įvyks gruodžio mėn. 25 d. (Kalėdų dieną) Liet. Auditorijos didžiojoj salėj.

Chicago lietuvių krepšinio pirmenybėse, įvykstančiose lapkričio mėn. 21-22 d. d. Foster parke, LSK Neris išstads dvi komandas. Be to, čia tikimasi po vieną komandą duos Lietuvincos, Aro ir Baltijos Jūros vietetai. E. S.

IS SOVIETINĖS ZONOS VIS BĖGA MASINIAI

Per maždaug 10 metų (nuo 1949 m. iki 1959 m. rugsėjo 1 d.) iš sovietinės zonos į Vakarų Vokietiją arba į Vakarų Berlyną atbėgo viso 2,286,529 asmens. Pastarais laikais atbėga ypač daug jaunesnio amžiaus žmonių. — Pažymėtina, kad atbėgusiuju tarpe yra daugiau kaip 35,000 studentų, abituriantų ir mokytojų. Tuo pačiu metu atbėgo 1,700 mokslininkų (profesorių, docentų ir kt.). Vienais tik perretais metais atbėgusiųjų tarpe buvo apie 2,500 studentų. Aukštųjų mokyklų mokytojų pastarais metais atbėgo keturis kartus daugiau. Per dešimtį metų iš sovietinės zonos atbėgo į Vakarų apie 5,000 gydytojų. Visi tai rodo, kokia yra tikroji padėtis komunistiniai valdomam krašte (E.).

„HVP“ biuletėnis (Goettigena) 41-je laidoje įsidėjo platu straipsnį apie Lietuvos-Lėnkijos santykius 1920-1938 metais (iki Varšuvos ultimatumo). Želigovskio smurto žygis buvęs tokios pat rūšies, kaip Hitlerio kai kurie žygiai. Autorius Dr. Edward Jennicke smulkliau atvaizduoja lietuvių-lenkų santykių raidą ir pabrėžia, kad tvirta Lietuvos laikysena anuomet esanti gražus pavyzdys, kaip tauta ryžtingai ir nuosekliai turi stekti savo gyvybini interešu (E.).

2000 Kalėdinių Siuntinių be Uždarbio

Lietuvių Prekybos Bendrovė naudojasi šia proga padėkoti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenantiems lietuviams už tą ypatingą paramą, kurios mes esame susilaukę per šiuos metus. Reikšdami savo nuosirdžią padėką, kartu mes VĖL GRĮZTAME prie savo tradicijos, išpareigodami visiems lietuviams, asilyti kaip dovana be uždarbio 2,000 SPECIALIŲ KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu paremtus duomenis, tam reikalui sudarėme ko gaudingiausius šitokius 2 skirtingus KALĖDINIUS BE UZDARBIO SIUNTINIUS:

KALĖDINĮ SIUNTINĮ NR. 1 SUDARO:

- 1) 3 jėrdai vilnonės medžiagos paltui,
- 2) 3 1/2 jėrdo vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui,
- 3) 3 jėrdai dvigubo pločio pamušalo,
- 4) storas vilnonis megstinis, sibirisku vadinamas,
- 5) pora vyriškų vilnonių kojinių,
- 6) pora moteriškų žiedinių kojinių,

Tu kalėdinio siuntinio Nr. 1 kaina tikrai \$40.00, įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.

KALĖDINĮ SIUNTINĮ NR. 2 SUDARO:

- 1) 13 jėrdų vilnonės medžiagos 1 vyriškams ar moteriškiems kostiumams,
- 2) 3 jėrdai vilnonės medžiagos paltui,
- 3) 10 jėrdų dvigubo pločio pamušalo,
- 4) 10 jėrdų sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 6 vaikiškoms suknelėms.

Tu kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yra tikrai \$79.00, įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 svarai.

Visos abiems siuntiniams skėtiosios medžiagos yra eksportinės rūšies su „Made in England“ pasu ir pasirenkamos šitaip:

- 1) kostiumams — dvigubais ruožiuokais arba lygios tamsiai mėlyna, ruda arba gėlėsva,
- 2) paltams — tamsiai mėlyna, juoda, sviesiai mėlyna, žalia arba kupranugario spalvės,
- 3) suknelėms — dideli tamsiai mėlyname, ruda arba gėlėsvame duone.

Tuojuo reikalaukite bėma nemokama patyrcių, kuriuos mes siunčame oru pasta ir net turį pasaulio kraštu.

Mūsėiskus KALĖDINIUS BE UZDARBIO SIUNTINIUS gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtu mūsų klientas, ir ne. Bet norėdami visiems duoti progos pasinaudotiiais, nustatėme, kad vienas asmuo iš karto gali užsisakyti ne daugiau kaip 2 tokius siuntinius (kiekvienos rūšies po vieną). Taip pat pirmą dieną po 1 dolerį iš mū, kurie nori užsistikrinti sau KALĖDINI BE UZDARBIO SIUNTINĮ, bet kuri diena užsakymu ankštime uleliau kaip 4 savaites.

MES GARANTUOJAME

- 1) Kiekvienas siuntinys pasiėks gavėją.
- 2) Jei siuntinys dingtų, gražinsime pėlėms arba nemokamai pasiėšime kita tokį pat siuntinį.
- 3) Apmokėsimė visu su pašimtinu nusėlusius mokesčius, kad gavėjai Lietuvoje, būdėdė siuntinio, nen-turėtų jau nieko atėimkti.
- 4) Siėsimė tik tokias prekes, kurios bus užsakytos pagal jų a rašymą ar remiantis pavyzdžiais.

LITHUANIAN TRADING COMPANY

1a, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain

MIRĖ SENATORIUS LENKAI WILLIAM LANGER NORI LIETUVIŠKŲ VADINIMŲ

WASHINGTON. — Lapkričio 8-tą dukė Mrs. F. Gokey rado lovoje nuo širdies smūgio mirusį U. S. senatorių William Langer (R.-N.D.), 73 metų amžiaus. Jis senatorium išbuvo 19 metų. Peraitas metais jis buvo perrinktas turint pačių r-publiko opoziciją ir supliekė ju indorsuotą kandidatą valstybės vicegubernatorių Clyde Duffy. Dėl ypatingų savumų jis buvo pramintas „Wild Bill“.

HOUSTON, Texas. — Lapkričio 8-tą penktos garolino tan-ko eksplozijos padarė daug nuostolių. 7 asmenys žuvo, 25 sužeiti.

LIETUVA ŽIAURIOJE RAUDONŲJŲ RUSŲ OKUPACIJOJE

NESENIAI Į JAV ATVYKUSIOS LIETUVES M. V. PATEIKTOS ŽINIOS

(Pabaiga)

Gyventojų Gašdinimas

Partizanų lavonus atveždavo į artimiausį miestelį ir pamedavo turgas aikštę trim dienoms. Jie tą darydavo, kad įbaugint gyventojus. Šnipai sukindavo tarp žmonių stebintį lavonus. Nieko nelaimėdavo, nes ir atpažinę savo sūnų, vyrų ar tėvų neišsėdavo ir nepaprakdavo. Pastovėdavo, pažiūrėdavo ir su giliu skausmu pasišalindavo. Niekas ir nežinojo kur jie bus laidojami.

Lavonų mėtymas aikštėse tęsėsi iki 1950 metų. Gyventojai buvo jau apsirėdę. Visi liko bejausmiai, nes nei vienas nebuvo tikras savo likimu.

Praradę partizanų eilėms, nusilpo ir jų aktyvumas. Kadangi partizanai išsisklaidė mažomis grupelėmis, tai komunistams buvo sunku juos sumedžioti. Tada jie vėl pakartotinai kreipėsi su atsiskaukimo, kad likusieji pasiduotų ir jiems bus duota teisė dirbti savo krašte. Mažas skaičius partizanų registravo. Tais metais mirė Stalinas ir buvo paskelbta amnestija politiniams asmenims. Tad išėjusiems iš mokyklų partizanams negrėšė kalėjimas. Kiti pasidarė fiktyvūs pasus svetimom pavardėm, dar kiti mėgino prasiimušti į vakarus. Apie jų likimą niekas nežino.

Pradedant 1945 metais kas pavasarį vykdė išvežimus. 1945 metų pavasarį vežė tas šeimas, jei kas nors iš jų tarpo buvo pasitraukęs į vakarus. Dėka apsikrumo, visu nesurinko. Kaip taisyklė, išvežimui skirdavo tik tris dienas. Jei kas pasitraukdavo tuo laiku iš namų, tai išveždavo iki sekantį mėnesį. Sekantį mėnesį išveždavo tas pats kartodavo. Ūkininkai pavasario darbu nevykdėdavo, nes nežinodavo ar išliks. Tik praėjus išvežimo bangai sukurdavo lauku darbams. Išvežti ūkininkų laukai stovėdavo nedirbami, o jų namai tušti ir apiešti. Geresnius gyvenamuosius namus griaudavo ir veždavo į miestelius kurur, ar pastatydavo ir įkurdavo biblioteką ar ką kitą. Likdavo tik pamatai ir apiešti sodeliai. Daugiau nukentėjo pamieškių gyventojai, nes įtardavo juos palaikant artimus ryšius su partizanais. Jei pas ūkininką užkludavo milicija partizanais, tai tokio ūkininko pastatai būdavo jam matant uždegami, o šeima tuoj suimama ir išgabena Rusijon.

Tremtinių Likimas

Mūsų tautiečiai krito netik savo krašte, bet ir tolimam Sibire, Kazakstane, Suomijos Karelijoj, Vorkutoje, Karagandoj ir kitose Rusijos vietose. Jie krito tuo metu, kai ir baltai užstaugdavo. Grįžusių kalinių pasakojimais, nuo 1944 iki 1948 metų politiniams kaliniams buvo labai žiaurios sąlygos. Bent koks ryšys su tėvyne esantiems artimiesiems buvo draudžiamas. Tėvynę esantieji giminės apie jų likimą nieko nežinodavo. Bent kokia parama iš tėvynės buvo jų svajonė. Jie jautėsi pamėkšti lėtai miršiai. Pagrindinis kalinių maistas buvo 100 gramų blogos rūšies duonos ir sriuba—beveik vanduo. Jausdami, kad jėgos senka jieškodavo sau maisto šalė davinio. Grybai ir dilgės buvo skanėstai. Jei darbo normos nevykdėdavo, tai ir tos pačios duonos negaudavo, o j darbą visvien varydavo. Darbas buvo sunkus, išėję į darbovietę visi sugrįždavo į lagerį. Daugelis pakelti raskdavo amžiną poilsį. Gyvyčiai pavydėdavo užbaigusiems kančių kelį.

Barakų pastatai buvo iš lentų, todėl joks šildymas neturėjo reikšmės. Gulios—plikos lentos, o jų apklotas—savi rūbai. Dėl stokos švaros—dažnas svečias dėmėtoji šiltinė ir kitos ligos. Medicininė pagalba niekas nesirūpino. Ilikiusieji buvo laikinai perkeltami į kitą vietą, o tose patalpose padarydavo dė-

zinfekcija, po to vėl prigabendavo nelaimingųjų. Politinius talpindavo kartu su kriminalistais, kurie nesiskaitėdavo nei su lagerio apsauga nei su savo draugais, tai ką kalbėti apie politinius. Kai kuriuose lageriuose buvo voral politiniai, tai tiems nors moraliniai buvo lengviau. Daug tremtinių mirė ir tebe-miršta dabar. Prie kiekvieno lagerio didžiausi plotai kapų ir kulkis kryžiai su pavardėmis. Sunku aprašyti visa, ką kentėjo ir kenčia mūsų broliai.

Kolektivizacija

Visi žino, kad lietuvių ūkininkas buvo darbus ir prisirišęs prie žemės. Nežiūrint okupanto dedamų mokesčių stengdavosi laiku ir pilnai atlyginti, kad neatimtų iš jo nuosavybę. Kitais metais okupantas padvigubindavo duoklę ir vėl ją atiduodavo. Taip okupantas kiekvienais sekančiais metais dvigubindavo, kol išuždavo visas turėtas maisto atsargas ir privedavo prie paskutinės karvės atėmimo. Kada mūsų ūkininkai neturėjo iš ko atsiskaityti su "valstybe", tai tokius kišdavo į kalėjimą. Lygiagrečiai kitus skatindavo rašyti į kolchozus. Pasitarė nusprendavo, kad įsirašius—likis ubagai, o nesirašyti, tai sutikti išvažiuoti į Rusiją. Išvada—geriau likti ubagai, bet būti savo krašte.

Pirmaisiais kolektyvizacijos metais kolūkių pirmininkai buvo renkami iš vietinių ūkininkų, o po metų į jų vietas atėjo partijos siūsti patikėtiniai, kurie apie ūkio darbus nieko nesimanydavo. Tokie pirmininkai ne tik nesistengė žiūrėti, kad kolūkių stiprėtų, bet parduvinėjo kolūkio gėrybes, lėbavo, arba krovė pinigų ir taupomąją kasą. Po metų kas buvo iš ūkininkų atimta viskas išėjo vėjais. Iš likusių gyvulių likdavo vieni kaulai. Pavasariop arkliai negalėdavo naudoti žemės dirbimui, nes iš jų likdavo tik šešėliai. Karvės buvo kabinamos ant virvių, nes atsigulus į vietį nepasikeldavo. Kiaulės dvejį mėnesį atrodėdavo kaip 2 mėnesių parsiukas. Bendrai imant—chaosas.

Vyriausybė ėmėsi už galvos, bet nieko negalėjo padaryti. Tada iš Rusijos gabeno traktorius ir ėmė su jais žemę dirbti. Traktoriai buvo blogos kokybės ir greit sugėdavo.

Uždarbiai

Kolchozo nariai už darbdarinius keletą metų gaudavo nuo 100 iki 300 gramų grūdų, o kai kuriuose negaudavo nieko. Už tokį menką atlyginimą niekas nenorėdavo dirbti. Tad kolchozininkai pradėjo jieškoti naujų būdų sau duona pelnyt. Pradėjo beveik visi spekuliuoti ir už uždribtus pinigus pirkė duoną iš miestų. Tada komisarai pradėjo šalinti buvusius pirmininkus ir sodino patyrusius ūkininkus bei agronomus. Kolchozo pradėjo atsigausti. Už darbdarinius jau gaudavo po 1-2 kilogramu, tai skaitoma labai gerai.

Stalinui Mirus

Stalinui mirus, padėtis pagerėjo. Krautuose pasirodė daugiau maisto produktų ir reikalingiausių prekių. Gyventojai pasijuto žymiai geriau. Kol Malenkovas sėdėjo vėrsinėje, tol gyventojai, galima sakyti, buvo sotūs. Malenkovui kritus, krito ir pragyvenimo lygis. Staiga krautuose išuštėjo kaip ir Stalinu viešpatavimo laikais. Gyventojai išdrįsę pradėjo beveik viešai rinkti savo nepasitenkinimą. Chruščiovas liaudį ramino: "Vakarai mums graši, tai mes turime rūpintis pirmoje eilėje sustiprinti savo pajėgas—o ju aplkotas—savi rūbai. Dėl stokos švaros—dažnas svečias dėmėtoji šiltinė ir kitos ligos. Medicininė pagalba niekas nesirūpino. Ilikiusieji buvo laikinai perkeltami į kitą vietą, o tose patalpose padarydavo dė-

ISIDEMETINOS MINTYS APIE AMERIKOS SVAJONĘ

Algos ir Pragyvenimas

Lietuvos tarnautojai ir darbininkai yra apmokami menkais atlyginimais. Darbininkas gauna 500 rublių su šeima skurdžiai pragyvena, o iš rūbų ką nors įsitaityti neįmanoma. Rūbai yra gana brangūs. Vidutinis kostiumas kainuoja 1200 rublių, batai 250 rub., viršutiniai vyriški baltiniai nuo 60 iki 130 rub., Maistas: duonos 1 kg. 1.40, cukrus—8.20, miltų—6, lašinių 22.25 rub., mėsos—18, dešros nuo 16 iki 38 rub. už kilogramą. Norint vidutiniai maitintis, tai vienam asmeniui reikalinga 350 rublių. Butai miestuose yra gana brangūs. Už vieną kambarį moka 200-250 ir sunku gauti. Yra šeimu gyvenančių rūsiuose, o tuo tarpu partiniai gyvena liuksuosiuose erdvuose butuose. Partinių lietuvių ir rusų algos nuo 1.800 iki 10.000 rublių. Jie turi atskiras krautuves, kur gauna visko ir daug mažesnis kainomis.

Laisvės Lūkesčiai

1956 metais kilus Vengrijos revoliucijai, Lietuvos gyventojai labai užjaudę vengrų tautą ir kartu džiaugėsi, nes tikėjosi, kad Vengrijos įvykių raida paliepsniuoti palies ir Baltijos kraštus.

Komunistai tuo laiku buvo ne savo kailyje. Būriudavo ir slapta dalindavo žinomis apie padėtį: sekė pranešimus apie Vengriją per Amerikos Balsa.

Buvo žiniu, kad Leningrado ir Maskvos universitetų studentai reikią viešą solidarumą su kovojančia vengrų tauta. Mūsų jaunimas buvo bemėginas tą padaryti, bet susilaikė. Padėtis buvo rimtai įtempta, reikalinga buvo degtuko, kad viskas suliepsnotu, prienant prie visos Tarybų Sąjungos revoliucijos.

Deje, tie lūkesčiai neįėjo veltui ir gyventojai nusiminė. Dabar jų viltys—Kremliaus vadeivų nuolatiniams nesutarimui, kurie kada nors prives prie permainų.

Turiu dar pridurti, kad Amerikos Balso transliacijų gyventojai klausydavo, nes tai buvo vienintelis būdas išgirsti tiesos žodį. Uždarymas yra didžiausias smūgis mūsų tautai. Lietuvoje rusų kalba transliuojama per Amerikos Balso žiniu mažą dalis teklauso, nes ne visi supranta. Todėl lietuvių kalboj nutraukti pranešimai palieka juos auklus. Vietinio radio pranešimai ir spauda beveik nesidomi, nes jie yra persunkti melu ir propaganda.

Padėka Pavergtųjų Vardu

Ten esantieji žmonės yra dėkingi už jų esantiems lietuviams, kad jie stengiasi informuoti juos apie pasaulio įvykius per Amerikos Balsa, dalinai per asmeninį susirašinėjimą, o ypač dėkingi tiems, kurie juos remia siuntintu pavidale. Kurie neturi artimųjų, kurie juos paremti asmeniškai, yra didžiai dėkingi BALFui, kuris kiek galėdamas stengiasi lengvinti jų sunkią materialinę padėtį. Nors ir nebuvau įgaliota jų vardu išreikšti BALFui padėką, bet jeigu jie žinotų, kad aš būsiu ta laimingoji, kuri pasiekė laisvės kraštą, tai be abejonės jie būtų prašę tai padaryti. Todėl noriu iš visos savo širdies išreikšti nuoširdžiausį dėkingumą jų vardu BALFui ir jė remiantiems asmenims už pagalbos ranką.

M. V.

LIETUVIAI PRANCŪZŲ ROMANE IR FILME

Paryžiaus leidykla R. Laffont (30, rue de l'Universite) išleido romaną, kuriame svarbiausias veikėjas yra lietuvis Kazimieras Pantalasas. Figuroja ir kiti lietuviai, Romano autorius Rene Maeson. Veikalo siužetas panašus jaut ir filmui, kurį statė Paul Paviot šią vasarą. Pantalasko vaidmenį šia vaidino amerikietis C. Studer. Statant filmą, buvo įkalbėti ir magnetofoninė juosta ir apie 20 sakinių lietuviškai. Jie bus panaudoti filmo sinchronizacijai (E.).

LOCAL SAILOR MOSŲ MIRUSIEJI COMMENDED

Fought Engineer Room Fire Of Transport At Okinawa

Machinery Repairman Third Class Robert I. Mennen above, son of Mr. and Mrs. Joseph J. Mennen, Bear Creek, Pa., has been commended by the commanding officer of the attack transport USS Bexar for outstanding performance of duty during a serious engineer room fire on the transport on September 30.

The commendation was presented to Mennen earlier this month at Yokosuka, Japan. Mennen, who was on watch in the engineer room when the fire started, was cited for his courageous action in remaining in the hot, smoke-filled engineer room to fight the blaze initially and shut off operating machinery. The fire broke out while the ship was anchored in Okinawa.

Fifteen other crew members of the Bexar also received recognition for their quick and efficient action in controlling the fire. A graduate of Coughlin High School, class of 1952, the local sailor enlisted in the Navy the following November. He has served aboard the Bexar since January, 1953.

His brother, Paul, a 1957 graduate of King's College is stationed with the Army in Germany.

ARMISTICE DAY

November 11th is Veterans Day. Formerly known as Armistice Day, this year it marks the 41st anniversary of the day in 1918 when a German peace delegation called upon Marshall Foch, the French commander, and asked for an end of hostilities. The announcement of the end of World War I was flashed to all parts of the world and was greeted by enthusiastic demonstrations. On the second anniversary of the armistice, the body of an unknown soldier was buried under the Arc de Triomphe in Paris, and another was entombed in Westminster Abbey in London. A year later, on November 11, 1921, the body of an unknown American soldier was buried in Arlington National Cemetery near Washington. In 1958 he was joined by two unidentified servicemen of World War II and the Korean War, who were placed in crypts besides the original tomb.

AMERICAN COUNCIL

IS AUSTRALIJS CHICAGO

Daugiau negu 10 metų išgyvenę tolimajame Australijos kontinente, spalio mėn. 24 d. Chicago pasiekė mūsų sporto pasaulyje žinomas asmuo Rimas Gasūnas. Jis čia atvyko kartu su žmona Gražina ir dviem dukrelėmis: Judita — nepilnų trijų metų ir Olivija, tik 10 mėnesių. Per 19 dieną laivu iš Sydnejus jie atplaukė į Sah Fransesco, o iš čia sprausminiu lėktuvu atidalis Chicago, kur laukė Ri. mo tėvai bei kiti artimieji. Tuo metu užbaigtas 8 metų laukimas patekti į išsivažiuoją šalį—Ameriką, kur jis žada pastoviai apsigyventi.

Praėjusią savaitę naujai atvykusių teko aplankyti ju naujuose namuose ir pasikalbėti apie praleistas dienas Australijoje ir pirmuosius žingsnius Amerikoje. Pasirodė, kad Rimas yra daug "svieto" matęs: jis per dvidešimtmetį išvažiavo po visą Australiją ir yra gyvenęs bent šešiose to krašto vietose. Kai kur pralėdavo tik po metus, o kitur—dvejus. Sakėsi, norėjęs aplankyti naują vietą, bet naujų išpidžių patirtį—todėl vedęs nesėslų gyvenimą.

Gasūnas nemazą papasakojo apie Australijos lietuvių sportinį gyvenimą, kuriame jis daugelį metų aktyviai reikišė, o taip pat ir apie bendrojo pobūdžio tenkytę lietuvių veiklą. Jis pažymėjo, kad Australijos lietuvių sportinis gyvenimas nerodo augimo žymių, bet priešingai—pamažu nyksta. Ypatinai yra jaučiamas prieauglio stoka, nes ten bremstantis jaunimas nelabai jungiasi į lietuvių sporto vienuos, o senieji dėl amžiaus vis apleidžia aktyvių sportininkų eiles. Taip pat pasigendama ir sporto organizatorių, kurie sugebėtų sporto veiklą labiau išvystyti. Viena vieta, kur dar yra gausiau sportuojančio jaunimo—yra Adelaidė, o kitur matosi retėjančios gretos.

Pats pasakotojas pareiškė, kad per paskutiniuosius metus jau aikštėje pasirodė tik bėdos atvejuje, kada krepšininkams labai reikėdavo talkos. Glostydamas apvalų pilvą, jis pareiškė, kad su juo jau yra sunku aikštėje pasirodyti, o be to ir amžius jau reikalauja didesnio poilsio. Jis prisiminė tas dienas, kada teko žaisti Victorijos valstijos krepšinio rinktinėje, o vėliau treneruoti juodukų krepšinio komandą tolimajame Darvino mieste. Bet tai vis praėitis, kuri jau nepasikartos, nors ji duoda gražių prisiminimų. Pasisakė, kad jam teko nemaža bendradarbiauti su prieš kelis mėnesius Chicago persikėlusiu kitu sportininku Stasiu Darginavičiumi, kuris net buvo pakliuvęs į Australijos olimpinę krepšinio rinktinę.

LOCAL SAILOR MOSŲ MIRUSIEJI COMMENDED

Fought Engineer Room Fire Of Transport At Okinawa

Machinery Repairman Third Class Robert I. Mennen above, son of Mr. and Mrs. Joseph J. Mennen, Bear Creek, Pa., has been commended by the commanding officer of the attack transport USS Bexar for outstanding performance of duty during a serious engineer room fire on the transport on September 30.

The commendation was presented to Mennen earlier this month at Yokosuka, Japan. Mennen, who was on watch in the engineer room when the fire started, was cited for his courageous action in remaining in the hot, smoke-filled engineer room to fight the blaze initially and shut off operating machinery. The fire broke out while the ship was anchored in Okinawa.

Fifteen other crew members of the Bexar also received recognition for their quick and efficient action in controlling the fire. A graduate of Coughlin High School, class of 1952, the local sailor enlisted in the Navy the following November. He has served aboard the Bexar since January, 1953.

His brother, Paul, a 1957 graduate of King's College is stationed with the Army in Germany.

ARMISTICE DAY

November 11th is Veterans Day. Formerly known as Armistice Day, this year it marks the 41st anniversary of the day in 1918 when a German peace delegation called upon Marshall Foch, the French commander, and asked for an end of hostilities. The announcement of the end of World War I was flashed to all parts of the world and was greeted by enthusiastic demonstrations. On the second anniversary of the armistice, the body of an unknown soldier was buried under the Arc de Triomphe in Paris, and another was entombed in Westminster Abbey in London. A year later, on November 11, 1921, the body of an unknown American soldier was buried in Arlington National Cemetery near Washington. In 1958 he was joined by two unidentified servicemen of World War II and the Korean War, who were placed in crypts besides the original tomb.

AMERICAN COUNCIL

IS AUSTRALIJS CHICAGO

Daugiau negu 10 metų išgyvenę tolimajame Australijos kontinente, spalio mėn. 24 d. Chicago pasiekė mūsų sporto pasaulyje žinomas asmuo Rimas Gasūnas. Jis čia atvyko kartu su žmona Gražina ir dviem dukrelėmis: Judita — nepilnų trijų metų ir Olivija, tik 10 mėnesių. Per 19 dieną laivu iš Sydnejus jie atplaukė į Sah Fransesco, o iš čia sprausminiu lėktuvu atidalis Chicago, kur laukė Ri. mo tėvai bei kiti artimieji. Tuo metu užbaigtas 8 metų laukimas patekti į išsivažiuoją šalį—Ameriką, kur jis žada pastoviai apsigyventi.

Praėjusią savaitę naujai atvykusių teko aplankyti ju naujuose namuose ir pasikalbėti apie praleistas dienas Australijoje ir pirmuosius žingsnius Amerikoje. Pasirodė, kad Rimas yra daug "svieto" matęs: jis per dvidešimtmetį išvažiavo po visą Australiją ir yra gyvenęs bent šešiose to krašto vietose. Kai kur pralėdavo tik po metus, o kitur—dvejus. Sakėsi, norėjęs aplankyti naują vietą, bet naujų išpidžių patirtį—todėl vedęs nesėslų gyvenimą.

Gasūnas nemazą papasakojo apie Australijos lietuvių sportinį gyvenimą, kuriame jis daugelį metų aktyviai reikišė, o taip pat ir apie bendrojo pobūdžio tenkytę lietuvių veiklą. Jis pažymėjo, kad Australijos lietuvių sportinis gyvenimas nerodo augimo žymių, bet priešingai—pamažu nyksta. Ypatinai yra jaučiamas prieauglio stoka, nes ten bremstantis jaunimas nelabai jungiasi į lietuvių sporto vienuos, o senieji dėl amžiaus vis apleidžia aktyvių sportininkų eiles. Taip pat pasigendama ir sporto organizatorių, kurie sugebėtų sporto veiklą labiau išvystyti. Viena vieta, kur dar yra gausiau sportuojančio jaunimo—yra Adelaidė, o kitur matosi retėjančios gretos.

Pats pasakotojas pareiškė, kad per paskutiniuosius metus jau aikštėje pasirodė tik bėdos atvejuje, kada krepšininkams labai reikėdavo talkos. Glostydamas apvalų pilvą, jis pareiškė, kad su juo jau yra sunku aikštėje pasirodyti, o be to ir amžius jau reikalauja didesnio poilsio. Jis prisiminė tas dienas, kada teko žaisti Victorijos valstijos krepšinio rinktinėje, o vėliau treneruoti juodukų krepšinio komandą tolimajame Darvino mieste. Bet tai vis praėitis, kuri jau nepasikartos, nors ji duoda gražių prisiminimų. Pasisakė, kad jam teko nemaža bendradarbiauti su prieš kelis mėnesius Chicago persikėlusiu kitu sportininku Stasiu Darginavičiumi, kuris net buvo pakliuvęs į Australijos olimpinę krepšinio rinktinę.

LOCAL SAILOR MOSŲ MIRUSIEJI COMMENDED

Fought Engineer Room Fire Of Transport At Okinawa

Machinery Repairman Third Class Robert I. Mennen above, son of Mr. and Mrs. Joseph J. Mennen, Bear Creek, Pa., has been commended by the commanding officer of the attack transport USS Bexar for outstanding performance of duty during a serious engineer room fire on the transport on September 30.

The commendation was presented to Mennen earlier this month at Yokosuka, Japan. Mennen, who was on watch in the engineer room when the fire started, was cited for his courageous action in remaining in the hot, smoke-filled engineer room to fight the blaze initially and shut off operating machinery. The fire broke out while the ship was anchored in Okinawa.

Fifteen other crew members of the Bexar also received recognition for their quick and efficient action in controlling the fire. A graduate of Coughlin High School, class of 1952, the local sailor enlisted in the Navy the following November. He has served aboard the Bexar since January, 1953.

His brother, Paul, a 1957 graduate of King's College is stationed with the Army in Germany.

ARMISTICE DAY

November 11th is Veterans Day. Formerly known as Armistice Day, this year it marks the 41st anniversary of the day in 1918 when a German peace delegation called upon Marshall Foch, the French commander, and asked for an end of hostilities. The announcement of the end of World War I was flashed to all parts of the world and was greeted by enthusiastic demonstrations. On the second anniversary of the armistice, the body of an unknown soldier was buried under the Arc de Triomphe in Paris, and another was entombed in Westminster Abbey in London. A year later, on November 11, 1921, the body of an unknown American soldier was buried in Arlington National Cemetery near Washington. In 1958 he was joined by two unidentified servicemen of World War II and the Korean War, who were placed in crypts besides the original tomb.

AMERICAN COUNCIL

IS AUSTRALIJS CHICAGO

Daugiau negu 10 metų išgyvenę tolimajame Australijos kontinente, spalio mėn. 24 d. Chicago pasiekė mūsų sporto pasaulyje žinomas asmuo Rimas Gasūnas. Jis čia atvyko kartu su žmona Gražina ir dviem dukrelėmis: Judita — nepilnų trijų metų ir Olivija, tik 10 mėnesių. Per 19 dieną laivu iš Sydnejus jie atplaukė į Sah Fransesco, o iš čia sprausminiu lėktuvu atidalis Chicago, kur laukė Ri. mo tėvai bei kiti artimieji. Tuo metu užbaigtas 8 metų laukimas patekti į išsivažiuoją šalį—Ameriką, kur jis žada pastoviai apsigyventi.

Praėjusią savaitę naujai atvykusių teko aplankyti ju naujuose namuose ir pasikalbėti apie praleistas dienas Australijoje ir pirmuosius žingsnius Amerikoje. Pasirodė, kad Rimas yra daug "svieto" matęs: jis per dvidešimtmetį išvažiavo po visą Australiją ir yra gyvenęs bent šešiose to krašto vietose. Kai kur pralėdavo tik po metus, o kitur—dvejus. Sakėsi, norėjęs aplankyti naują vietą, bet naujų išpidžių patirtį—todėl vedęs nesėslų gyvenimą.

Gasūnas nemazą papasakojo apie Australijos lietuvių sportinį gyvenimą, kuriame jis daugelį metų aktyviai reikišė, o taip pat ir apie bendrojo pobūdžio tenkytę lietuvių veiklą. Jis pažymėjo, kad Australijos lietuvių sportinis gyvenimas nerodo augimo žymių, bet priešingai—pamažu nyksta. Ypatinai yra jaučiamas prieauglio stoka, nes ten bremstantis jaunimas nelabai jungiasi į lietuvių sporto vienuos, o senieji dėl amžiaus vis apleidžia aktyvių sportininkų eiles. Taip pat pasigendama ir sporto organizatorių, kurie sugebėtų sporto veiklą labiau išvystyti. Viena vieta, kur dar yra gausiau sportuojančio jaunimo—yra Adelaidė, o kitur matosi retėjančios gretos.

Pats pasakotojas pareiškė, kad per paskutiniuosius metus jau aikštėje pasirodė tik bėdos atvejuje, kada krepšininkams labai reikėdavo talkos. Glostydamas apvalų pilvą, jis pareiškė, kad su juo jau yra sunku aikštėje pasirodyti, o be to ir amžius jau reikalauja didesnio poilsio. Jis prisiminė tas dienas, kada teko žaisti Victorijos valstijos krepšinio rinktinėje, o vėliau treneruoti juodukų krepšinio komandą tolimajame Darvino mieste. Bet tai vis praėitis, kuri jau nepasikartos, nors ji duoda gražių prisiminimų. Pasisakė, kad jam teko nemaža bendradarbiauti su prieš kelis mėnesius Chicago persikėlusiu kitu sportininku Stasiu Darginavičiumi, kuris net buvo pakliuvęs į Australijos olimpinę krepšinio rinktinę.

LOCAL SAILOR MOSŲ MIRUSIEJI COMMENDED

Fought Engineer Room Fire Of Transport At Okinawa

Machinery Repairman Third Class Robert I. Mennen above, son of Mr. and Mrs. Joseph J. Mennen, Bear Creek, Pa., has been commended by the commanding officer of the attack transport USS Bexar for outstanding performance of duty during a serious engineer room fire on the transport on September 30.

The commendation was presented to Mennen earlier this month at Yokosuka, Japan. Mennen, who was on watch in the engineer room when the fire started, was cited for his courageous action in remaining in the hot, smoke-filled engineer room to fight the blaze initially and shut off operating machinery. The fire broke out while the ship was anchored in Okinawa.

Fifteen other crew members of the Bexar also received recognition for their quick and efficient action in controlling the fire. A graduate of Coughlin High School, class of 1952, the local sailor enlisted in the Navy the following November. He has served aboard the Bexar since January, 1953.

His brother, Paul, a 1957 graduate of King's College is stationed with the Army in Germany.

ARMISTICE DAY

November 11th is Veterans Day. Formerly known as Armistice Day, this year it marks the 41st anniversary of the day in 1918 when a German peace delegation called upon Marshall Foch, the French commander, and asked for an end of hostilities. The announcement of the end of World War I was flashed to all parts of the world and was greeted by enthusiastic demonstrations. On the second anniversary of the armistice, the body of an unknown soldier was buried under the Arc de Triomphe in Paris, and another was entombed in Westminster Abbey in London. A year later, on November 11, 1921, the body of an unknown American soldier was buried in Arlington National Cemetery near Washington. In 1958 he was joined by two unidentified servicemen of World War II and the Korean War, who were placed in crypts besides the original tomb.

AMERICAN COUNCIL

IS AUSTRALIJS CHICAGO

Daugiau negu 10 metų išgyvenę tolimajame Australijos kontinente, spalio mėn. 24 d. Chicago pasiekė mūsų sporto pasaulyje žinomas asmuo Rimas Gasūnas. Jis čia atvyko kartu su žmona Gražina ir dviem dukrelėmis: Judita — nepilnų trijų metų ir Olivija, tik 10 mėnesių. Per 19 dieną laivu iš Sydnejus jie atplaukė į Sah Fransesco, o iš čia sprausminiu lėktuvu atidalis Chicago, kur laukė Ri. mo tėvai bei kiti artimieji. Tuo metu užbaigtas 8 metų laukimas patekti į išsivažiuoją šalį—Ameriką, kur jis žada pastoviai apsigyventi.

Praėjusią savaitę naujai atvykusių teko aplankyti ju naujuose namuose ir pasikalbėti apie praleistas dienas Australijoje ir pirmuosius žingsnius Amerikoje. Pasirodė, kad Rimas yra daug "svieto" matęs: jis per dvidešimtmetį išvažiavo po visą Australiją ir yra gyvenęs bent šešiose to krašto vietose. Kai kur pralėdavo tik po metus, o kitur—dvejus. Sakėsi, norėjęs aplankyti naują vietą, bet naujų išpidžių patirtį—todėl vedęs nesėslų gyvenimą.

Gasūnas nemazą papasakojo apie Australijos lietuvių sportinį gyvenimą, kuriame jis daugelį metų aktyviai reikišė, o taip pat ir apie bendrojo pobūdžio tenkytę lietuvių veiklą. Jis pažymėjo, kad Australijos lietuvių sportinis gyvenimas nerodo augimo žymių, bet priešingai—pamažu nyksta. Ypatinai yra jaučiamas prieauglio stoka, nes ten bremstantis jaunimas nelabai jungiasi į lietuvių sporto vienuos, o senieji dėl amžiaus vis apleidžia aktyvių sportininkų eiles. Taip pat pasigendama ir sporto organizatorių, kurie sugebėtų sporto veiklą labiau išvystyti. Viena vieta, kur dar yra gausiau sportuojančio jaunimo—yra Adelaidė, o kitur matosi retėjančios gretos.

Pats pasakotojas pareiškė, kad per paskutiniuosius metus jau aikštėje pasirodė tik bėdos atvejuje, kada krepšininkams labai reikėdavo talkos. Glostydamas apvalų pilvą, jis pareiškė, kad su juo jau yra sunku aikštėje pasirodyti, o be to ir amžius jau reikalauja didesnio poilsio. Jis prisiminė tas dienas, kada teko žaisti Victorijos valstijos krepšinio rinktinėje, o vėliau treneruoti juodukų krepšinio komandą tolimajame Darvino mieste. Bet tai vis praėitis, kuri jau nepasikartos, nors ji duoda gražių prisiminimų. Pasisakė, kad jam teko nemaža bendradarbiauti su prieš kelis mėnesius Chicago persikėlusiu kitu sportininku Stasiu Darginavičiumi, kuris net buvo pakliuvęs į Australijos olimpinę krepšinio rinktinę.

Forma su laukimais vardui, numeris ir gatvė, miestas, zona, valstybė, parašas.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktiška dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's žodyną. Redaguotas Rev. H. H. Fawcett ir Rev. I. Geriko 333 puslapių. Kaina \$4.50. "GARSO" ADMINISTRACIJA P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Melburniečiai Lietuviškus Namus Įsirengia Savo Jėgų Tarka

AUSTRALIJA. — Talkos būdu vykdomi namo remonto ir tvarkymo darbai paverdyta (E.).

GEN. SHERMAN'S ADVANCE

VIETINĖS ŽINIOS

'DAINOS' DRAUGIJOS JUBILIEJINIS BANKIETAS

"Garsė" jau buvo žinių, kad Wyoming Klono Lietuvių R. K. parapijų chorų "Dainos" draugija, šiais metais mini 25 metų (sidabrinę) įsikūrimo sukaktį.

Ta proga draugija rengia jubiliejinį bankietą, kurs įvyks sekmadienį, gruodžio (Dec.) 27, 1959, 6 valandą vakaro, gražioje V.F.W. Anthracite Post 283 svetainėje, 757 Wyoming Avenue, Kingston, su turininga meniška programa, iš solų dainų, kalbų ir jungtinio choro dainų vado. Vybėje muziko J. Varaitis, Luzerne Sv. Onos parapijos vargonininko.

Bankieto komiteto sudarė šiu chorų nariai: pirmininkas Povilas Ramanauskas, Sv. Onos parapijos choro narys, Luzerne raštininkas Albinas Kalnoskas, Sv. Marijos parapijos choro narys, Kingston; išdėminkas muzikas Petras J. Karasauskas, Plymouth.

Programos komisija: Juozas Guberis, Sv. Onos parapijos choro narys, Luzerne; pirmininkas muz. P. J. Karasauskas, muz. J. Varaitis, muz. Ona Mraz ir Al. Kalnoskas.

Publikacijos komisija: Agnes Vetcher, Agnes Savage, Angela Gaski, Jonas J. Sauciūnas. Bankieto bilietų kaina tik \$3, asmeniui, kuriuos plačiau choro nariai. Norintiems dalyvauti bankiete patartina nusipirkti bilietą anksčiau, nes vietų bus neperdžiausia.

Iš Lietuvos Dienos pelno "Dainos" draugija paskyrė aukų sekančiais: Jėzaus Nukryžiuojo Seserims, Elmhurst, Pa., \$50.00, BALFui — \$35.00, Sv. Marijos Apreiškimo parapijai Kingston — \$25.00.

Daugiau apie bankietą matysite "Garsė", tad visi tēmykite, o šį kartą tik tiek.

MIRĖ ANASTAZIJA VAITULEVIČIENĖ

Lapkričio 3-čią mirė Anastazija Vaitulevičienė (Whit), 68 metų amžiaus, gyv. N. Pennsylvania Ave., Wilkes-Barre. Palaidota penktadienį, lapkričio 6, iš Svė. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko virš 50 metų atgal. Kurį laiką gyveno Chicagoje, o Wilkes-Barre išgyveno virš 40 metų. Lūdesy paliko vyrą Joną, sūnų Edward J., buvusį basketbolo komandos "Barons" vadovą, Wilkes-Barre miesto kontrolerį, o lapkričio 3 dieną išrinkta miesto councilmanu (deja, tą pačią dieną mirė jo motina).

30 KALĖDINIŲ GIESMIŲ UŽ \$1.00

Gledoti mišram chorui, solistams ir namuose jaunamėiams muzikos mokiniams. Susikite \$1.00 ir gausite gražią knyga linksmam giedojimui Kalėdų sezono. Rašykite pas JOHN J. SAUCIŪNAS, 124 Price Street, Kingston, Penna.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

- MALDAKNYGES
RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina \$3.00.
SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKELIS (originali kaina 70 centų).....50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.....40
IŠVAIRAS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paštikio. 686 pusl. Kaina: įrištais viršeliu—\$7.00; neįrištais—\$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalba išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitytiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausios Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabieša. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės atžuvius popierius. Joje yra trumpai formuluoti klausimai ir atsakymai angliškai ir lietuviškai. Knygtė maža formatu. Gali moteris ją įdėti į rankinį (pocketbook). Didelis raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
MIBIOS, Jeronimo Čelinsko.....1.50
LIAUDIŠIOS DAINOS, IV, K. V. Banašio.....2.00
Užsiskaiti kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

nio karo veteranas, priklausęs prie Amerikos Legiono John D. Stark Post 542 ir prie Pittstono Lietuvių Piliečių Klubu. Paliko seserį Cečkienę, gyv. Pittstone; giminaitę Mrs. G. Marcinkevičienę, Wyoming, daug draugų ir pažįstamų.

ATEIK Į BALF'O KONCERTĄ!

BROOKLYN, N. Y.—Lapkričio 13, Apreiškimo parapijos didžiojoje salėje, 259 N. Fifth St., Brooklyn, N. Y., bus didelis BALF'o koncertas.

METINIS LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 29 dieną, 1959, Taurų Klubu svetainėje, 112 W. Market St., Scranton, Pa. Pradžią 2:00 P. M. Kaip metiniam susirinkime, bus valdybos narių raportai, perreitos vasaros išvažiavimo raportas, naujų narių įvaizus ir kiti aktualūs apskrities ir organizacijos reikalai; taipgi bus rinkimas apskrities valdybos 1960 metams.

Visų kuopų atstovai malonėkite dalyvauti metiniam susirinkime. Po susirinkimo bus vakarinė kuopų atstovų ir išvažiavimo darbininkų pagerbimui. Pranas Katilius, pirmin. Antanas Meškauskas, sek.

PASIŪSTA BALF'O CENTRUI \$35.00

BALF'o direktorius ir "Garso" redaktorius Matas Zujus lapkričio 3-čią dieną pasiuntė BALF'o centrui \$35.00. Tai suma susidarė tokiu būdu: \$25.00 buvo surinkti dėžutėmis per Wyoming Klono Lietuvių Dievo rūgšę 7-tą, Sans Souci parke, o \$10.00 pridėjo "Dainos" Draugija, kuri Lietuvos Dienos rengia. Jau kelinti metai "Dainos" Draugija, kuri sudaro parapijiniai chorai, iš susidariusio pelno paremia BALF'a. Elmhursto prieglaudą, muzikos žurnalą "Muzikos Žinios" ir kitus labdarinius, tautinius ir kultūrinius reikalus.

Mirusiems

A. A. KAZYS KASIULIS, gyv. 443 Foote Ave., Duryea, mirė lapkričio 1-mą, palaidotas iš Sv. Juzapo bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis atvykęs iš Lietuvos Duryea išgyveno 55 metus ir ilgą laiką užlaidė grosernę. Jo žmona Petronėlė mirė sausio mėnesį, 1957 m. Paliko sūnų Vincą, du anūkus ir brolių.

A. A. JONAS ZOLAITIS, gyv. Allentown, anksčiau gyvenęs Pittstone, mirė lapkričio 8-tą Sacred Heart ligoninėje; pasarvotas buvo direktoriaus Edwin Sites įstaigoje, Pittstone; palaidotas iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 1913 metais ir apsigyveno Pittstone, tik 1951 metais persikėlė į Allentown. Buvo pirmojo pasaulio karo veteranas, priklausęs prie Amerikos Legiono John D. Stark Post 542 ir prie Pittstono Lietuvių Piliečių Klubu. Paliko seserį Cečkienę, gyv. Pittstone; giminaitę Mrs. G. Marcinkevičienę, Wyoming, daug draugų ir pažįstamų.

\$1550 STIPENDIJA MARIANAPOLIN

Marianapolis Preparatory (kolėgijai priruošiantį) mokykla, Thompson, Conn., praneša lietuviškajai visuomenei, kad ji skiria stipendiją 1960-1961 mokslo metams vienam lietuviškos kilmės berniukui, kuris bus pasiūlytas stoti į Marianapolio deivintą dešimtą, vienuoliką ar dvyliką skyrių. Stipendija turėtų būti \$1550 vertės. Prašome lietuvišką visuomenę apie šią stipendiją pranešti suinteresuotiems.

ATEIK Į BALF'O KONCERTĄ!

Pradžią 5 val. vakaro. Programa: Operetė, A. Merkelio "Jaunimėlis"; choras—vadovaujamas M. Cibo; Tautiniai šoki; ansamblis—vadovaujamas J. Matulaitienės. Po programos—šokiai, bufetas, bazaras iki pusnaukčio. Gros orkestras; bus 2000 laimėjimų. Įėjimas—auka BALF'ui \$2.00. Visas planas—lietuvių tremtinių ir Sibiro kankinių šalpai. Ateik patis ir pakviesk draugus bei kaimynus. Rengia Didžiojo New Yorko BALF'o Vajaus Komitetas

SLOS ANGELES, CALIF. Vyčių Kuopos Metinis Susirinkimas

Lietuvos Vyčių 133 kuopos metinis susirinkimas įvyks 1959 metų lapkričio 22, sekmadienį, 3:30 ponu E. Bartku bute, 2954 Hyperion Avenue, Los Angeles 27, Calif. Kuopos nominacinė komisija, paskirta pirmininko spalio 31 d. susirinkime, įvyksiam pas Dominic Balčiūną, jau parinko kandidatus 1960 m. vydybai. Kuopos pirmininko vietai rekomenduojama Ann Laurinaitis, ilgametė kuopos narys, prieš maždaug 10 metų atvykusi iš Elizabeth, N. J. Nominacinė komisija sudaro: pirm. Ed Bartkus ir nariai—Rita Medziukaitė, Tom Yakutis, Alice Dotts ir Ann Laurinaitis. Dabartinis kuopos pirmininkas L. Valiukas 1960 metų pirmininko vietai nekandidatuoja, nes, anot jo, rinkiminiais metais būtis užsiėmęs Republikonų Partijos reikalais. Kuopos gruodžio mėnesio susirinkimas įvyks Rūtos Kilmonty's rezidencijoje, Palm Springs mieste.

Lietuvaitės Republikonų Partijos Suvaizime

Lapkričio mėn. 12, 13, 14 ir 15 dienomis Los Angeles mieste, Biltmore viešbutyje įvyko 10 vakarinių Amerikos stėtu Republikonų Partijos suvaizavimas (Republican Western Conference). Lapkričio 14 d. pietų metu, kuriuose dalyvavo be kitų aukštų pareigūnių ir Hawaii, Oregon, Utah, Montana, Arizona ir Idaho gubernatoriai, visi dalyviai turėjo progos matyti ir lietuvių, apsiėngusių tautiniais rūbais. Tų pietų (Governors' Luncheon) šeiminiškėms buvo įvairių tautybių atstovės, apsiėngusios tautiniais rūbais. Lietuvaitės atstovavo Nida Baldytė, Rita Medziukaitė ir Alice Dotts. Suvaizavime dalyvavo eilė kongresmenų, senatorių ir partijos centro komiteto pirmininkas senatorius Thurston B. Morton iš Kentucky stėito.

COATSVILLE, Pa.—Lapkričio 9-tą dėl gaisro žuvo trys vaikai. Manoma, kad gaisras kilo iš aliejinio pečiiaus. Gaisrininkai ilgai negalėjo surast gaisro vietos.

DIXON, Ill.—Lapkričio 9-tą U. S. Rout 30 kelyje susitrenkė trys trokai ir vienas automobilis. Du trokai ir automobilis sudegė. Žuvo 7 asmenys, 6 iš vienos šeimos.

SPRINGFIELD, N. J.—Lapkričio 9-tą dėl gaisro žuvo šeši; metų amžiaus dvynukai—Kevin ir Keith Lester.

MIRĖ MYKOLAS DROSUTIS

CLEVELAND, Ohio.—Spalio 16 dieną Mykolas Drosutis nukrito nuo kopėčių ir mirė.

Palaidotas spalio 20 dieną, iš Sv. Panelės Nesiliaujančios Pagalbos bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

A. a. Mykolas buvo gimęs Jotainėlių kaimė, Ramygalos parapijoje, Panevėžio apskrityje, Kazimiero ir Marcelės Drosučių sūnus.

Mykolo tėvas irgi jaunas mirė, kai Mykoliukas buvo 9 metų, o jaunesnis broliukas vos 4 metų ir sesutė 1 metų. Iš to galima spręsti, kad Mykoliukas vargingai augo, vienok išaugo geru ir nuosirdžiu lietuviu ir tokiu pasiliko iki paskutinės gyvenimo valandos.

Velionis į šią šalį atvyko tėturdamas 17 metų. Sukūręs šeimą su Boguslava Neimanaitė išaugino sūnų Joną ir susilaukė dvejų anūkių, iš kurių viena yra seselė-vienuolė.

A. a. Mykolas iš pat jaunų dienų mėgo spaudai ir plunksnų ir rašinėjo į lietuviškus laikraščius žinėles. Jis taip pat mėgdavo su žmona lankyti traukties parengimus. Daug pamirteikė iš Vokietijos lietuvių pagėgėlių, juos globojo, surado jiems darbų ir tt.

A. a. Mykolą gerbė ir mylėjo netik senoji karta, bet ir vėliau atvykę. Paskutinę valandą susiorganizavę čiuurioniečių choristai; būrys, pas laiduotių direktore Jakubauskienę sugiedoję pritaikytas giesmes ir pasiūlydė už Mykolo vėlę. Taip pat jie sugiedoję jausmingas giesmes bažnyčioje, kas sudarė rimtą ir liūdningą įspūdį. Berods, jie ir karsto nešėjais buvo, gausingai palydėjo į kapines, gražiai apibūdino jo darbus "Drauge". Jie gerbė jį gyvą ir pagerbė mirusį.

"DAINAVA" RUOSIASI "VESTUVĖMS"

CHICAGO.—Mielas tautieji! Jeigu vakare eidamas po Chicago's Brighton parko Hollywoodo svetainę, išgirsite žmones nesavais balsais reikiantįs—neatsiek ir negalvok, kad ten nebėlabiej yra įsikūrę ir neįjėškoti patarimo pas tų reikalų specialistą Albina Valentina. Verčiau jau užsukti į vidų ir pats pasisūti—kame čia reikalas. Tada pamatysi kitokį vaizdą, kuris nei kiek negasdins, bet priešingai—nuteiks gana gerai.

Štai, ką mes pamatėme atsilankę vieną antradienio vakarą į tą "neaiškia" vietą, kurioje buvo išsiriikiavę apie 60 asmenų. Tai buvo vadinamojo Dainavos meno ansamblio nariai, besirenčiantieji savo muzikiniame veiklaui "Vestuvėms", kuriame reikalas sukasi apie senoviškas lietuviškojo kaimo vestuves su visais jų išmarginimais.

Valandėlei prie mūsų prisitattė energingas ansamblio valdybos narys J. Paštukas, kuris kiek plačiau nušvietė visas "Vestuves". Jis visų pirma liempė neužmiršti atsilankyti į jų pirmėją įvykstančią 1960 m. sausio mėn. 24 d. Marijos augst. mokyklos salėje.

Grįžus iš Hollywoodo į Cicero (geriausiai miestą Amerikoje), dar ilgai atmintyje buvo "Vestuvių" nuotaikos. Naktį sapnavosi Dainavos gražuolės su siaurais sijonais, šviesiais plaukais ir mėlynomis akimis. Kažkur tai skambėjo vestuviniai garsai, o jos įkyriai kvietė ir jų būsimą pasirodymą sekančių metų sausio mėnesį.

Tad, mielas tautieji, jeigu nori, kad ir tau jos prisispnuotų—užieiki kada nors į Hollywoodo svetainę ir pažūrėki į tą sunkų darbą iš kurio, be abejoj, bus puikūs vaisiai ir geras derlius. E. Sulaitis

MIRĖ MYKOLAS DROSUTIS

CLEVELAND, Ohio.—Spalio 16 dieną Mykolas Drosutis nukrito nuo kopėčių ir mirė.

Palaidotas spalio 20 dieną, iš Sv. Panelės Nesiliaujančios Pagalbos bažnyčios Kalvarijos kapinėse.

A. a. Mykolas buvo gimęs Jotainėlių kaimė, Ramygalos parapijoje, Panevėžio apskrityje, Kazimiero ir Marcelės Drosučių sūnus.

Mykolo tėvas irgi jaunas mirė, kai Mykoliukas buvo 9 metų, o jaunesnis broliukas vos 4 metų ir sesutė 1 metų. Iš to galima spręsti, kad Mykoliukas vargingai augo, vienok išaugo geru ir nuosirdžiu lietuviu ir tokiu pasiliko iki paskutinės gyvenimo valandos.

Velionis į šią šalį atvyko tėturdamas 17 metų. Sukūręs šeimą su Boguslava Neimanaitė išaugino sūnų Joną ir susilaukė dvejų anūkių, iš kurių viena yra seselė-vienuolė.

A. a. Mykolas iš pat jaunų dienų mėgo spaudai ir plunksnų ir rašinėjo į lietuviškus laikraščius žinėles. Jis taip pat mėgdavo su žmona lankyti traukties parengimus. Daug pamirteikė iš Vokietijos lietuvių pagėgėlių, juos globojo, surado jiems darbų ir tt.

A. a. Mykolą gerbė ir mylėjo netik senoji karta, bet ir vėliau atvykę. Paskutinę valandą susiorganizavę čiuurioniečių choristai; būrys, pas laiduotių direktore Jakubauskienę sugiedoję pritaikytas giesmes ir pasiūlydė už Mykolo vėlę. Taip pat jie sugiedoję jausmingas giesmes bažnyčioje, kas sudarė rimtą ir liūdningą įspūdį. Berods, jie ir karsto nešėjais buvo, gausingai palydėjo į kapines, gražiai apibūdino jo darbus "Drauge". Jie gerbė jį gyvą ir pagerbė mirusį.

"DAINAVA" RUOSIASI "VESTUVĖMS"

CHICAGO.—Mielas tautieji! Jeigu vakare eidamas po Chicago's Brighton parko Hollywoodo svetainę, išgirsite žmones nesavais balsais reikiantįs—neatsiek ir negalvok, kad ten nebėlabiej yra įsikūrę ir neįjėškoti patarimo pas tų reikalų specialistą Albina Valentina. Verčiau jau užsukti į vidų ir pats pasisūti—kame čia reikalas. Tada pamatysi kitokį vaizdą, kuris nei kiek negasdins, bet priešingai—nuteiks gana gerai.

Štai, ką mes pamatėme atsilankę vieną antradienio vakarą į tą "neaiškia" vietą, kurioje buvo išsiriikiavę apie 60 asmenų. Tai buvo vadinamojo Dainavos meno ansamblio nariai, besirenčiantieji savo muzikiniame veiklaui "Vestuvėms", kuriame reikalas sukasi apie senoviškas lietuviškojo kaimo vestuves su visais jų išmarginimais.

Valandėlei prie mūsų prisitattė energingas ansamblio valdybos narys J. Paštukas, kuris kiek plačiau nušvietė visas "Vestuves". Jis visų pirma liempė neužmiršti atsilankyti į jų pirmėją įvykstančią 1960 m. sausio mėn. 24 d. Marijos augst. mokyklos salėje.

Grįžus iš Hollywoodo į Cicero (geriausiai miestą Amerikoje), dar ilgai atmintyje buvo "Vestuvių" nuotaikos. Naktį sapnavosi Dainavos gražuolės su siaurais sijonais, šviesiais plaukais ir mėlynomis akimis. Kažkur tai skambėjo vestuviniai garsai, o jos įkyriai kvietė ir jų būsimą pasirodymą sekančių metų sausio mėnesį.

Tad, mielas tautieji, jeigu nori, kad ir tau jos prisispnuotų—užieiki kada nors į Hollywoodo svetainę ir pažūrėki į tą sunkų darbą iš kurio, be abejoj, bus puikūs vaisiai ir geras derlius. E. Sulaitis

NAUJAS EMIGRACIJOS ĮSTATYMAS PADEŠ SUJUNGTI ŠEIMAS

Prezidento Eisenhowerio rugelėsi mėn. 22 d. pasirašytas naujas įstatymas leis tūkstančiams, belaukiančių savo kvotos eilės, sujungti su savo šeimomis JAV. šie be tolimesnio atidėliojimo. Naujas įstatymas duoda nekvotos statusą asmenims, kurie Amerikos Konsulatuose buvo užregistruavę iki 1953 m. gruodžio mėn. 31 d. kaip antrojo, trečiojo ir ketvirtioji vietos stovį, norimi įsileisti emigrantai, ir kuriems prašymai emigruoti buvo apčiuobti prieš 1959 m. sausio mėn. 1 d. Toks nekvotos statusas bus taip pat taikomas tokių emigrantų žmonoms ir vaikams, kurių dabartinis vedybų stovis yra toks pat, koks buvo prašymo dėl vietos ir vėliau dėl įleidimo į JAV. es padavimo metu.

Kraštai, kurie šiuo įstatymu daugiausia pasinaudos, yra seiliniai: Italija, Portugalija, Graikija, Jūgoslavija ir Lenkija.

Naujas įstatymas taip pat daro keletą pakeitimų pagrindiniam emigracijos įstatyme norimų įsileisti asmenų atžvilgiu. Šiais pakeitimais galės pasinaudoti nevedę sūnūs ir dukterys virš 21 metų amžiaus, kurių abu tėvai yra Amerikos piliečiai ir nuolatiniai gyventojai. Nevedę virš 21 metų amžiaus Amerikos piliečių tėvų vaikai, ikšiol buvo ketvirtioji norimų įsileisti asmenų eilė, dabar yra priskirti prie antrosios eilės, kuri ikšiol buvo rezervuota Amerikos piliečių tėvams. Nevedę Amerikos gyventojų vaikai virš 21 metų amžiaus, kurie neturėjo jokios kategorijos ligi dabar, bus priskirti

pirmoje eilėje Sovietų Sąjungos, o ne pačių Pabaltijo kraštų interesus. Iš kitos pusės, Pabaltijo sostinėse pr tirštą sovietinių nudažymą prasiskverbia vakarietiška atmosfera ir gyventojų noras tą vakarietiškumą kiek galint sustiprinti. Tai esą matoma ir istoriniai. Daug esą stengiamasi pabrėžti savo tautines tradicijas. Sekmdieniais jaunieji ir senieji skubą ir bažnyčias. Pirmoje eilėje akaitomos estų, lietuvių, latvių knygos. Pabaltijo gyventojai, kai susitinka su amerikiečiais ir kitais užsieniečiais, neslepia savo simpatijų šiems. Iš kitos pusės esą aišku, kad Maskvos spaudimas ir Pabaltijo tautos vyksta toliau, nors tai reikiškiai dabar kitu pavidalu, negu Stalino laikais.

PABALTJO KRAŠTŲ BOLŠEVIZACIJOS PROCESAS JAU UZBAIGTAS?

Jau prieš užsieniečių žurnalistų grupę Pabaltijo sostinėse lankėsi atskiri užsieniečių žurnalistai. Stockholmio dienraštis "Svenska Dagbladet" pranešė vieno amerikiečio žurnalisto (Caruthers) įspūdius, lankantis Pabaltijėje. Jo nuomone, Maskvai būvę lengviau atidaryti tas tris sostines užsieniečiams dėl to, kad bolševizacijos procesas Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje esąs jau kaip ir užbaigtas ir daugiau nebėsa reikalinga naudotis kai kuriais suvaržymo ir teroro metodais.

Visose trijose Pabaltijo valstybėse amerikietis žurnalistas pastebėjęs faktą, kad tos valstybės esančios kietai ir Sovietų Sąjungai jungtos. Nuo stambiausio iki smulkiausio dalyko visa čia sulkyginta su Rusijos išvaizda. Sunkioji pramonė ir visas ūkinis gyvenimas pajungtas

PAJIESKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke pajieškomi asmenys: BOJAZINSKAS, Mykolas, ir jo seserys Janina ir Marija. BRUCAITE, Domicelė, iš Tiekėnų kaimo, Panevėžio apskrities. CIRVINSKAS, Jonas ir Juozas, iš Triduonių kaimo, Gražiškių val., Vilkiškių apskrities. GUDAITIS, Staasy, Antano sūnus, iš Gaigalių kaimo, Vilkišios val., Kau-no apskrities. IGNOTAS, Kazimieras, ir Jo dukterė Julijona. JOKUBAUSKAS, Juozas, žmona Anelė, vaikai Stefa ir Vacys, kilę iš Varniškių. LEMENTAVIČIUS, Juozas, iš Ingavangio km., Šilavoto val., gyvenno Georgetown, Ill. MIKEVICAITĖ, Marija ir Regina. MISIUKIČIUS, Pranas (Frank), gyvenno Elizabeth, N. J. NAUJOKAS, Pranas ir NAUJOKAITĖ, Konstancija, Jono vaikai. NORBUTAS, Juozas, Marijono sūnus, su šeima. PERIMSKIENE, Marija, jos vaikai Jonas, Adelė, Aldona ir Elena, gyvenno Homestead, Pa. PEROLIONAS, Adolfas, gydytojas. PUKAS, Antanas ir Liudvikas. RUSKICĖ, Konstancija ir Marytė, viena jų VENČKAUSKIENE. STUNDŽIA, Vincas, Jurgio sūnus, Kaina \$1.00.

Maldos iš Sibiro MARIJA, GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka rašyta maldaknygė. Maldos originalios; jų pačių kurtos, žavios minties gilumu ir grožiu, auka ir kančia. Persunktos didele Dievo, tėvyne ir žmogaus meile. Išleido ATEITIS; spaudė Immaculata Press, Putnam, Ct. Gaunama pas platintojus ir ATEITIES administracijoj 916 Wiltoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: GLENMORE 2-2923. Kaina \$1.00.

DIEVAS SU MUMIS MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose. Anglų kalba parašė kun. Richard Potts, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekšnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiai, pavalkuotas. Kaina 30 centų apsuokliuotas. Užsiskaiti kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

DO YOU SUFFER FROM THESE SYMPTOMS OF HEARING LOSS?

You have difficulty hearing in crowded rooms. You have difficulty understanding certain words. You cannot hear well in church or at the movies. You have difficulty in hearing over the phone. You can hear radio or TV only with high volume. People have to shout or speak extra loud to you. You are not DEAF if you check any of all these symptoms. So bring your hearing up-to-date now with a FREE hearing check and inspection of our modern, new aids in every style from eyeglasses to new behind-the-ear.

Ask for free booklet NATURALLY YOU CAN HEAR AGAIN. Zmona susirūpinus: "Ką reikiškia, mielasis, kad ant tavo megztinio yra ilgas juodas plaukas?" Vyruas: "Tai reikiškia, mieloji, kad tu mano megztinio nebėvali nuo tada, kai tapai blondinė."